
A K V A R IJ N Í  V E LM O CJE M l DOBRE ZEME LÉTAJÍCÍCH TAN KU

Sochař ČESTMÍR SU ŠKA nedávno zaujal 
objekty prom ěněných p ivn ích  cisteren, 
avšak nejvíc jej za tím  učin ila  znám ým  
práce s kmeny m rtvých  strom ů

V časech počítačů, m obilů  či aut působí 
jako zpráva z  jiné  d im enze fak t, že je Česko 
význam ným  hráčem  v obchodu s akvarijn ím i 
rybičkam i

Putování Dana Hrubého Severní Koreou 
je jedn ím  ve lkým  důkazem ,co s člověkem  
udělají desítky let tém ěř absolutní 
nesvobody

SPOR 6 ANALÝZA

KDYŽ SE PEROU PSYCHIATŘI
TEXT JIŘÍ X. DOLEŽAL 

Důležité pražské psychiatrické zařízení - 
C entrum  krizové intervence v  Bohn icích -  
výrazně om ezilo  svou činnost, což vyvo la lo  
velké spory m ezi psych ia try k las ickým i 
a k o m u n itn ím i

L ISTY C Y R I L A  HÖSCHLA

VOD Í NÁS NOS ZA NOS?
Ze sm yslů s n á m i nejvíce cvičí čich, skoro by se 
dalo říc i, že ne jv íce  nabourává představu lid í co 
racionálních by tostí, které m ají sebe samé plně 
pod kon tro lou

REPORTÁŽ

BORY Š U M Í POLŠTINOU
TEXT JAN GEBERT

In d u s tr iá ln i areál Borská pole v  P lzn i za lidňu jí 
především Poláci spolu se Slováky. Přestože si 
v  ro li dě ln íků  u pásu neužíva jí ž ivo ta  tak , jak  se 
dnes má za samozřejmé, nejeden z n ich  oceňuje 
zabezpečenost té to existence a chce už  u  nás 
zůstat natrva lo.

3 8  P R O J E K T

REFORMA NA STARTOVNÍ ČÁŘE
TEXT TOMÁŠ FEŘTEK

Proměna českého ško ls tv í z modelu 
m em orování vesměs neužitečných in fo rm ací 
na získávání dovedností, jak s n im i na lož it, 
začala. Jen to  ještě nen í p ř í liš  v idět.

22
FENOMÉN

PARADO XY PORNOGRAFIE
TEXT ONDŘEJ FORMÁNEK, MICHAL KOMÁREK

Co ukazu jí d ě jin y  pornografie? O v livň u je  náš 
ž ivo t tak , že je nu tné  j i  regulovat? Nebo jde jen 
o nev innou , v  podstatě re laxační záležitost?

3 0
ROZHOVOR

JE V Ý H O D N É  M ÍT  NĚKOLIK 
MANŽELEK?
TEXT LUCIE TOMANOVÁ 

Z vědeckých profesí nen í o m anže lstv í 
nejlépe in fo rm o vá n  sexuolog č i psycholog, 
ale antropolog. Josefa Kanderta srovnání 
početných k u ltu rn íc h  m odelů dovedlo к  závěru, 
že m anže ls tv í a rod ina  nejsou odepsány 
dokonce a n i na hédon is tickém  Západě.

5 4

4 0

D O M Y  ŠETŘÍ ZA  TŘI
TEXT TOMÁŠ FEŘTEK 

Nízkoenergetické domy, v  n ichž za z im u  
neproženete kom ínem  desetitisíce, ale nějaké 
t ř i  tis ícovky, nejsou o to lik  dražší a n i výrazně 
jin é  než n o rm á ln í domy. Čím  se však zásadně 
liš í, je náročnost je jich  budování.

CAUSA 9 0

4 8

ALBERT SPEER
TEXT ČESTMÍR LANG

H itle rů v  a rch ite k t a m in is tr  zbro jení a válečné 
vý rob y  si po válce s t ih l vybudova t pověst 
slušného nacisty. Důkazy ale hovoří o opaku.

T R AD I C E 100

IVY LEAGUE
TEXT KATEŘINA KADLECOVÁ

Osm p restižn ích  u n iv e rz it na východním  
pobřeží USA vychovává e litu : vědce, právníky, 
bankéře i  budoucí p rez iden ty nejmocnější země 
světa. P říslušnost к  u n ive rz itě  se v  rod inách 
dědí z generace na generaci ste jně jako obleky 
a k rava ty  ve ško ln ích  barvách

ЭТ
О 

ZL
E

V
A

 
PE

TR
 

JE
D

IN
A

K
 

(2
x

), 
JA

N 
Š

IB
ÍK


